Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara  Municipal de
Ene Paulo de Frontin 	REQUERIMENTO N.° 060/2025

Protocolo n°  ',13014   de   OC1   /  014  /02, 5

Livro  n°

Ass.

Fls   1014 1  "Solicitação de Informações sobre a Adesão
Externa n°004/2024 — Processo 3116/2024."

Senhor Presidente,

0 vereador que a este subscreve, nos termos regimentais vigentes, REQUER a mesa, ouvido

o plenário, o envio de oficio ao Exmo. Prefeito José Emanuel Rodrigues Artemenko, informações detalhadas

sobre a Adesão Externa n° 004/2024 — Processo n° 3116/2024, celebrada entre o município de Engenheiro

Paulo de Frontin/RJ e a empresa  Ferrari  Logística Eireli, CNPJ 07.897.898/001-91, oriunda do Pregão

Eletrônico n° 008/2024, Ata de Registro de Preço 008/2024, da Prefeitura Municipal de Magé/RJ, cujo objeto

é a aquisição de ralos e tampões de ferro fundido, conforme publicação no Diário Oficial dos Municípios do

Estado do Rio de Janeiro em 03/10/2024, edição 3729.

Diante do compromisso com a transparência e correta aplicação dos recursos públicos, solicito os

seguintes esclarecimentos e documentos:

1. Cópia integral do Processo n°3116/2024, incluindo:

Justificativas e estudos técnicos que embasaram a adesão à Ata de Registro de Preço n° 008/2024.

Comparação com outras alternativas de aquisição e documentação que comprove a vantagem

econômica e operacional da adesão para o município de Engenheiro Paulo de Frontin.

Pareceres jurídicos e administrativos que respaldaram a decisão.

2. Detalhamento financeiro:

Já houve pagamento à empresa  Ferrari  Logística Eireli?

Se sim, fornecer cópias das notas de empenho, ordens bancárias e comprovantes de pagamento.

• Se não, qual a previsão de pagamento e o cronog rama estabelecido?

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  09 de abril de 2025.

KAIO JOSE BALTHAZAR  FERREIRA

Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson Salles,  sing  — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

3. 	Entrega dos materiais:

Os ralos e tampões de ferro fundido já foram entregues ao município?

Se sim, fornecer documentos comprobatórios de recebimento, tais como notas fiscais, termos de

recebimento e localizações onde os materiais foram armazenados.

• Se ainda não foram entregues, qual a previsão para a chegada e onde serão alocados?

4. 	Utilização dos materiais adquiridos:

• Os itens adquiridos já foram utilizados em alguma obra pública? Se sim:

• Relacionar os locais onde foram instalados.

• Apresentar registros fotográficos e relatórios técnicos de uso.

• Se ainda não foram utilizados, esclarecer os motivos e os critérios definidos para futura aplicação.

5. 	Critérios de fiscalização e acompanhamento da execução do contrato:

• Quais servidores ou setores da administração pública municipal são responsáveis pela fiscalização

da adesão e da execução do contrato?

Existem relatórios de inspeção ou auditoria sobre esta aquisição? Se sim, fornecer cópias.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  09 de abril de 2025.

KAIO JOSE BALTHAZAR  FERREIRA

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson SaIles, s/n2  — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1
	Page 2